
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100102

102

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2022

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 12/2022,
processo administrativo 23079.237318/2022-50, cujo objeto é a aquisição de material de
higiene e limpeza.Fornecedores: 19.932.323/0001-41 - SHERIDAN RIO COMERCIO E
SERVICOS LTDA, 21.450.917/0001-68 - ALTA SERRANA COMERCIAL LTDA, 23.303.444/0001-
00 - BENEDES SOARES BATISTA, 27.256.185/0001-56 - MEDBRANDS COMERCIO E
DISTRIBUIDORA EIRELI, 34.142.411/0001-33 - J L H K DISTRIBUIDORA E REPRESEN T AC AO
COMERCIAL EIRELI, 41.063.862/0001-40 - AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ,
41.414.135/0001-80 - MMK TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL LTDA. Valor global: R$ 52.476,09.A ata do referido pregão encontra-se
disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à publicação da ata de
registro de preços.

VINICIUS THIAGO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2022) 158220-15236-2022NE800010

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 69/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/12/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Reagente GLICOSE

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2022) 153150-15236-2022NE800157

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIA
TECNOLOGIA POLÍMEROS

EDITAL Nº 895, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Polímeros do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 02 de
janeiro a 02 de fevereiro de 2023, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em
Ciência e Tecnologia de Polímeros, turma de 2023/1, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: De 02 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ima.ufrj.br.
Maria Inês Bruno Tavares
Diretora do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano

PAULO HENRIQUE DE SOUZA PICCIANI

EDITAL Nº 896, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 2023/1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Polímeros do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 02 de
janeiro a 02 de fevereiro de 2023, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em
Ciência e Tecnologia de Polímeros, turma de 2023/1, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: De 02 de janeiro a 02 de fevereiro de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ima.ufrj.br.
Maria Inês Bruno Tavares
Diretora do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano

PAULO HENRIQUE DE SOUZA PICCIANI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.204597/2021-94.
Pregão Nº 52/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 31.650.389/0001-44 - DES SERVICOS EM ELEVADORES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comum de engenharia, por meio de empresa especializada para
execução de serviços técnicos de substituição completa de 04 (quatro) elevadores incluindo
fornecimento, montagem e instalação de elevadores novos, desmontagem e remoção dos
elevadores antigos, manutenção preventiva e corretiva dos antigos enquanto não são
desmontados e dos novos, no bloco a do prédio do centro de tecnologia da universidade
federal do rio de janeiro, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência e demais documentos técnicos, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2026. Valor
Total: R$ 1.900.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO PRESENCIAL Nº 1/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Leilão
Presencial nº 01/2022: a licitação restou deserta. A Ata da Sessão Pública do dia
19/12/2022 pode ser obtida no sítio eletrônico https://gestao.ufrj.br .

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-12-
14, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 26.700,00. Leia-se: Valor Total: R$
13.350,00.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23079.027975/2019-95.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 29.994.423/0001-56
- CONCREJATO SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA S/A. Objeto: O presente termo de
apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparável do processo nº
23079.027975/2019-95, e tem por objeto reajustar o valor contratual, com base no decreto
nº 1.054/1994, na lei 10.192/2001 e na possibilidade elencada no termo de contrato em
referência, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93..
Vigência: 11/11/2019 a 03/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.312.594,28.
Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

a) CEDENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) CESSIONÁRIO: CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELETRICA (CNPJ:
42.288.886/0001-60); c) Espécie: Contrato de Cessão de Uso Oneroso nº 209/2022, firmado
em 16/12/2022; d) Objeto: Outorga de espaço físico integrante do patrimônio da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CEDENTE), localizado na Av. Horácio de
Macedo, 354, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP. 21.941-911, exclusivamente
para manter instalado o CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELETRICA, denominado
simplesmente CEPEL (CESSIONÁRIO); e) Processo administrativo n° 23079.059357/2016-61;
f) Vigência do contrato: 16 de dezembro de 2027.

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento
do RDC eletrônico nº 08/2022: Sagrou-se vencedora a empresa ORL CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ 06.995.446/0001-80.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 20/12/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS PROFESSORA ELOISA MANO

EDITAL Nº 13/2022 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção
02, torna público que estão abertas as inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO desta Universidade, em caráter excepcional, nas áreas indicadas neste
edital, com vistas ao contrato administrativo de natureza temporária de excepcional interesse público, na forma autorizada pelo Inciso IV, art. 2º da Lei nº 8.745/93, na forma em vigor,
e Decreto n° 7.485/2011, e Lei Complementar nº 173 de 27/5/2020, publicada no DOU de 28/5/2020.

O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital, Legislação Federal do Ensino Superior, coordenado e executado pela Divisão de Concurso e Admissão da UFRA.
1. DAS VAGAS
1.1. O Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital, objetiva o preenchimento de 36 (trinta e seis) vagas de PROFESSOR SUBSTITUTO, de acordo com o Quadro

1 abaixo.
Quadro 1 - Demonstrativo de vagas e respectivas áreas, por código, área do Processo Seletivo Simplificado, disciplinas a serem ministradas, requisitos, remuneração, número de

vagas por área e lotação.

. Cód Área Disciplinas Requisitos Remuneração Carga Horária Vagas Lotação

. I Recursos Florestais e
Engenharia Florestal

Dendrologia tropical
(Engenharia florestal)
e Manejo e produção
florestal (Agronomia)

Engenheiro florestal
com Doutorado na
área e com
experiência em
dendrologia tropical

R$ 5.831,21 (Doutor) 40h 1 ICA/Belém

. e silvicultura

. II Geotecnia/
Matemática

Mecânica dos Solos,
Cálculo Numérico,
Álgebra Linear e
Cálculo Diferencial e
Integral

Graduação em
Engenharia Civil, com
Doutorado/ Mestrado
em Engenharias ou

R$ 5.831,21 (Doutor) 40h 1 ICIBE/Belém

. Ciências Exatas e
Naturais

. III Informática/
Computação

Histórico; Conceitos e
Processamento de
Dados; Princípios
Básicos de
Informática; Sistema

Graduação em ciência
da computação ou
informática com
Mestrado em ciência

R$ 4.304,94 (Mestre) 40h 1 ICIBE/Belém

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-21T00:50:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




